PROCES VERBAL

Incheiat astazi 14.03.2022
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta extraordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 10  consilieri  alesi   lipsind motivat domnul Dinu Gheorghe -CM.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 1069/08.03.2022, conform Dispoziţiei primarului numărul 22/08.03.2022

Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

-hotarare privind desemnarea a doi  reprezentanti  ai consiliului local al comunei Alexandru Odobescu  in vederea constituirii Comisiei de evaluare a probei de interviu la Concursul pentru ocuparea functiilor de director si director adjunct al Scolii gimnaziale nr.1  Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu.

-hotarare privind aprobarea unui act aditional la Contractul de delegare a gestiunii societatii Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L
- hotarare privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Alexandru Odobescu si Parohia Nicolae Balcescu comuna Alexandru Odobescu;
- hotarare privind incheierea unui parteneriat intre U.A.T Alexandru Odobescu, U.A.T. Vlad Tepes, U.A.T. Lupsanu, U.A.T. Ulmu, U.AT Frasinet si U.A.T Valea Argovei pentru realizarea obiectivului de investitii ,,Infiintare unui sistem inteligent de distributie gaze naturale” .
-Diverse  

          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti. 

          Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei                                                                                                                                     Domnul  Bordeianu Dumitru, preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 10.02.2022 .Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 10.02.2022 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse intr-un dosar special al sedinţei, numerotat, semnat si sigilat .Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara, domnul Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 10.02.2022, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 
La sedinta  asista si domnul Stanciu Ionut-crescator de animale

Domnul   Bordeianu Dumitru , presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct   din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita consilier superior(contabil) pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnisoara Ilie Doinita prezinta proiectul de hotarare si HCJ nr.48/02.03.2022.

 
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, Domnul   Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10  consilieri  prezenti. 

Domnul   Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :
-hotarare privind desemnarea a doi  reprezentanti  ai consiliului local al comunei Alexandru Odobescu  in vederea constituirii Comisiei de evaluare a probei de interviu la Concursul pentru ocuparea functiilor de director si director adjunct al Scolii gimnaziale nr.1  Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare aratand  ca trebui numiti 2 consilieri cu studii superioare.
Domnul Popa Mitica propune ca din comisia de evaluare sa faca parte domnul Dinu Cristian Lorin si domnul Sultan Viorel Elian. 
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, Domnul   Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10  consilieri  prezenti.
Domnul   Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi :
-hotarare privind aprobarea unui act aditional la Contractul de delegare a gestiunii societatii Serviciul Public Alexandru Odobescu S.R.L
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul doamnei administrator Berdan Lenuta pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domna Berdan Lenuta prezinta proiectul de hotarare.

 
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, Domnul   Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru  din ordinea de zi :

- hotarare privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Alexandru Odobescu si Parohia Nicolae Balcescu comuna Alexandru Odobescu;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de hotarare.


Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, Domnul   Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.  
Domnul   Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci  din ordinea de zi :

- hotarare privind incheierea unui parteneriat intre U.A.T Alexandru Odobescu, U.A.T. Vlad Tepes, U.A.T. Lupsanu, U.A.T. Ulmu, U.AT Frasinet si U.A.T Valea Argovei pentru realizarea obiectivului de investitii ,,Infiintare unui sistem inteligent de distributie gaze naturale” .
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de hotarare si Acordul de parteneriat. 
 
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, Domnul   Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10  consilieri  prezenti. 

Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  Domnul   Bordeianu Dumitru, preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse. 
 Diverse: 
Domnul consilier Pantazi Claudiu Costel arata ca domnul Stanciu Ionut crescator de animale nu a avut adeverinta APIA decat pe suprafata de 10 ha nu si pe diferenta de 2 ha.
Intrebat domnul Staciu Ion daca a solicitat prin cerere sau are inregistrat cerere la Primarie acesta raspunde ca nu a inaintat nici o cerere in acest sens si urmeaza sa se adreseze prin cerere pentru a face solicitarile pe care le considera adevarate.

 Bomnul consilier Bordeianu Dumitru spune ca in comuna si la marginea satelor au fost adusi cu masini mai multi cauni.

Domnul primar arata ca va urmarii acest caz si impreuna cu consilierii si o parte din salariatii primariei va decide ce masuri trebuiesc luate
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Bordeianu Dumitru, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 14.03.2022, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 14..03.2022 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general U.A.T,

    Bordeianu Dumitru                                                                             Ispas Vasile

